

Lucrari pentru intretinerea si reparatia drumurilor publice locale,raionul Leova,pentru anul 2021

(denumirea obiectului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 302 339,44 p.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1. Intretinerea de rutina a drumurilor						
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	914,43	483,92	442 513,71
2	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	165,00	505,33	83 378,91
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	150,00	255,16	38 273,91
4	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	5,00	162,59	812,96
5	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri	m3	5,00	277,93	1 389,65
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,10	1 498,02	149,80
7	TsC02B21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,50	1 981,66	990,83
8	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	5,00	286,06	1 430,30
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,00	8,17	204,36
10	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe	m2	25,00	52,48	1 312,06

		glet existent, executate manual				
11	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum si stilpilor pentru indicatoare din metal	m2	5,00	64,55	322,73
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	200,00	20,61	4 122,63
13	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	300,00	194,37	58 311,70
14	RpDA27A	Plantarea arborilor pe marginea drumurilor sau strazilor fara balot de pamint la radacina puieti de arbori de foioase de talie mare	buc	15,00	85,52	1 282,84
15	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	1,00	240,72	240,72
16	TsH14A	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu pante pina la 30%	100m2	1,00	41,66	41,66
17	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	100,00	57,70	5 770,08
Total			p.			640 548,85
Total Intretinerea de rutina a drumurilor						640 548,85
Inclusiv salariu						28 032,89
	2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier,parapet metalic,olocuirea si reparatia indicatoarelor de circulatie) ;					
18	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	5,00	450,26	2 251,31
19	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	5,00	652,24	3 261,19
20	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	105,00	87,45	9 181,80
21	DI70A	Deplasarea mecanismelor de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	250,00	19,97	4 992,93
22	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	20,00	200,92	4 018,33
Total			p.			23 705,56
Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere (marcaj rutier,parapet metalic,olocuirea si reparatia indicatoarelor de circulatie) ;						23 705,56
Inclusiv salariu						4 369,66
	3. Intretinerea pe timp de iarna(dezapezirea ,combaterea poleiului)					
23	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	790,00	43,55	34 406,93
24	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	60,00	61,59	3 695,41

25	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	450,00	189,17	85 126,46
26	DI50B	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu buldozer grosimea stratului de zapada de pina la 1 m	1 km	3,00	222,28	666,84
27	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	80,00	5,84	466,86
28	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	25,00	57,06	1 426,55
29	TRI1AA08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	149,50	12,70	1 899,02
30	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,84	1 671,95	1 404,44
31	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	84,50	29,47	2 490,20
32	TsI50B10	Transportarea material antiderapant cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	149,50	149,64	22 371,84
33	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	15,00	140,01	2 100,14
34	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina camaz.	1000 m2	90,00	100,28	9 025,42
35	DI77A	Intretinerea terasamentului prin executarea pilniilor si canalelor cu umplerea lor in timp de iarna	m	50,00	43,19	2 159,43
36	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	1,30	84,74	110,17
37	DI70AA	Patrularea traseului cu automobilul	1 km	180,00	19,97	3 594,91
38	RpDE13C	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, prin asezare inclinata unul fata de altul	buc	110,00	10,79	1 186,72
39	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc	110,00	14,23	1 564,95
40	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	2,00	149,64	299,29
Total			p.			173 995,57
Total Intretinerea pe timp de iarna(dezapezirea ,combaterea poleiului)						173 995,57
Inclusiv salariu						9 332,78
4. Defrisarea arborilor si tufisurilor de pe acostament in zona de protectie a drumurilor locale.						
41	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	30,00	521,31	15 639,32
42	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	10,00	33,03	330,26

43	TsG10C	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de peste 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha	4,00	7 043,04	28 172,14
44	TrB22C2A	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastra", inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	10,00	31,06	310,60
45	TsI50A2	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	20,00	30,12	602,34
46	DI70A	Deplasarea de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi a mecanismelor speciale tehnologice pentru executarea lucrarilor de intretinere si reparatie a drumurilor locale pe parcursul anului	1 km	343,00	20,77	7 123,53
Total			p.			52 178,19
Total Defrisarea arborilor si tufisurilor de pe acostament in zona de protectie a drumurilor locale.						52 178,19
Inclusiv salariu						16 167,74
	5. Reparatii curente a drumurilor publice					
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(podete)	100 m3	0,10	1 498,02	149,80
48	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	68,00	10 168,21	691 438,23
49	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	6 800,00	3,16	21 463,53
50	TsI50A1	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	1 734,00	23,53	40 799,29
51	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	5,00	157,51	787,55
52	PE03A	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in fundatii din piatra bruta	m3	3,00	1 323,39	3 970,16
53	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	5,00	54,54	272,72
54	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj	m2	3,00	53,45	160,35
55	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si	m3	2,00	1 300,74	2 601,49

		panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm				
56	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	2,00	149,64	299,29
57	DI70A	Deplasarea mecanismelor tehnologice de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	150,00	19,97	2 995,76
58	TsC35A21	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	10,20	800,85	8 168,67
59	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,pietris din teren	100 m3	10,20	1 671,95	17 053,89
60	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,00	1 498,02	5 992,07
61	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,00	173,23	346,46
Total			p.		796 499,26	
Total Reparatii curente a drumurilor publice					796 499,26	
Inclusiv salariu					36 506,99	
Total			p.		1 686 927,43	
Contributii asigurari sociale			22,5 %		21 242,26	
Total					1 708 169,69	
Cheltueli de regie			8 %		136 653,58	
Total					1 844 823,27	
Beneficiul de deviz			4 %		73 792,93	
Total					1 918 616,20	
TVA			20 %		383 723,24	

Total deviz: **2 302 339,44**
Inclusiv salariu **94 410,06**

Intocmit

SA Drumuri Cahul

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)